REQUERIMENTO Nº  017/2009

				O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental e após ouvido o plenário desta
Casa de Leis, requer   o envio deste a Sua Excelência  Senador da República Valter Pereira,
Presidente da Comissão de Agricultura e Reforma Agrária do Senado, e ao Superintendente
Regional do INCRA, solicitando a realização de uma Audiência Pública nesta Egrégia Casa de
Leis, para tratar assunto sobre a reforma agrária e agricultura familiar em nossa região, data
esta que deverá ser definida por Vossa Excelência.

					JUSTIFICATIVA:

				  Fazem parte de nosso município nove assentamentos, e com isso inúmeros problemas
afetam nossos pequenos produtores, sendo esta uma grande oportunidade de estarmos
agregando esses pequenos produtores visando discutirmos alternativas para a classe, sendo
que a reforma agrária poderá ser um instrumento de distribuição de renda no campo, bem
como uma alternativa para expansão da produção de alimentos, desde que a mesma seja
feita de modo coerente priorizando não somente a distribuição de terras.

				Sala das Sessões em 18 de agosto de 2009

				VER. JANCER VAZ DE MOURA - DEM